TCE
GABINETE DO CONSELHEIRO PEDRO LINO

 RESOLUÇÃO N.º:  000065/2022

Regulamenta  a  finalidade,  composição
e competências da Assistência Militar do
Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, reunido em Sessão Plenária,

no uso de suas atribuições constitucionais, legais e regimentais, RESOLVE:

Capítulo Único

FINALIDADE, COMPOSIÇÃO E COMPETÊNCIAS

Art. 1º.  A Assistência Militar do Tribunal de Contas do Estado da Bahia – TCE/BA,
criada pela Lei nº 14.474, de 20 de junho de 2022, órgão ligado à Presidência do
Tribunal de Contas do Estado da Bahia, será exercida por um Coronel ou Tenente-
Coronel do Quadro de Oficiais da ativa da Polícia Militar da Bahia, tendo por finalidade
assessorar  a  Presidência  do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  e  seus  Membros  no
exercício de suas atribuições constitucionais, com o objetivo  de prover a segurança
institucional  do  Tribunal,  mediante  ações  voltadas  à  segurança  das  pessoas,  dos
materiais,  das  áreas  e  das  instalações  físicas,  bem  como  implementar  políticas
estratégicas  para  proteção  dos  dados  e  das  informações,  mediante  o  uso  da
inteligência e contrainteligência.

Art. 2º.  À Assistência Militar compete:

I – manter um canal técnico de ligação entre o TCE/BA, a Chefia da Casa Militar
do  Governador,  o  Comando-Geral  da  Polícia  Militar  e  Comando-Geral  dos
Bombeiros  Militares  do Estado da Bahia,  bem como outras  Forças Públicas
componentes do Sistema de Defesa Social, visando aos interesses mútuos do
TCE/BA e das Instituições listadas;

II – zelar pela segurança física dos Conselheiros, Auditores, Procuradores do
Ministério  Público  Especial  junto  ao  TCE/BA  e  demais  servidores  nas
dependências do Tribunal, bem como em eventos externos, quando solicitados
pela Presidência do TCE/BA;

III – realizar atividades de inteligência e contrainteligência, objetivando a adoção
de  medidas  tendentes  a  prevenir,  detectar,  obstruir  e  neutralizar  ações  de
qualquer natureza que constituam ameaça à salvaguarda do Tribunal de Contas
do Estado da Bahia e de seus integrantes, inclusive no que tange à sua imagem
e reputação;

IV – orientar as diretrizes para a organização da segurança durante as Sessões
das Câmaras e do Tribunal Pleno;

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000065/2022 Proposta-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: K
0O

T
C

Z
M

Z
A

4

TCE
GABINETE DO CONSELHEIRO PEDRO LINO

V – orientar as diretrizes para a organização da segurança para as Sessões
Especiais  de  posse  de  Conselheiro  e  de  Presidente,  Vice-Presidente  e
Corregedor, bem como do Conselheiro Ouvidor e Conselheiro Diretor da Escola
de  Contas  Conselheiro  José  Borba  Pedreira  Lapa,  e,  ainda,  de  eventos
especiais promovidos pelo Tribunal, dentro ou fora de suas dependências;

VI – planejar, controlar, definir estratégias, diretrizes, metas e inteligência das
atividades inerentes à segurança das pessoas e do patrimônio do Tribunal de
Contas do Estado da Bahia, em consonância com a politica e as diretrizes da
Presidência do TCE/BA;

VII – prestar assessoria nos assuntos de natureza militar, segurança, prevenção
à violência,  a sinistros e afins, dar suporte, sob o ponto de vista policial e militar,
à segurança da informação;

VIII  –  assessorar  o  Serviço  de Cerimonial  deste  Tribunal  na  recepção e na
prestação das honras militares às autoridades em visita oficial ao TCE/BA;

IX  –  administrar  os  recursos  humanos  e  materiais  destinados  à  Assistência
Militar do TCE/BA;

X – solicitar o auxílio das Forças de Segurança Pública do Estado da Bahia que
compõem  o  Sistema  de  Defesa  Social,  para  o  cumprimento  de  atos
administrativos e operacionais, quando necessário, e a pedido da Presidência
do TCE/BA, atendendo às suas competências constitucionais;

XI – acompanhar, quando solicitado, as apurações de procedimentos formais
relativas às infrações de caráter penal, no âmbito do TCE/BA;

XII  –  participar  da  Brigada  de  Incêndio  do  TCE/BA,  visando  à  qualificação
permanente dos brigadistas e o aperfeiçoamento de métodos e técnicas para
combate a incêndios e evacuação;

XIII – prestar assessoria técnica para que se estabeleçam ações educativas e
preventivas  contra  os  riscos  de  sinistros  e  acidentes,  bem  como,  definir
protocolos de segurança para mitigar os riscos de incêndios nas dependências
deste TCE/BA, visando a proteção da vida dos seus colaboradores, assim como
do patrimônio físico;

XIV – propor diretrizes para o desenvolvimento e a implantação de um Plano de
Segurança Institucional, visando ao aprimoramento contínuo das atividades de
segurança orgânica;

XV  –  solicitar,  mediante  autorização  da  Presidência  do  TCE/BA,  o  apoio
permanente das Forças de Segurança Pública do Estado da Bahia para o fiel
cumprimento de suas atribuições;

XVI – representar o Presidente do Tribunal de Contas do Estado da Bahia em
cerimônias especiais, quando designado;

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000065/2022 Proposta-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: K
0O

T
C

Z
M

Z
A

4

TCE
GABINETE DO CONSELHEIRO PEDRO LINO

XVII  –  manter  tratativas  com  Assistências  Militares  dos  demais  Órgãos  de
Controle Externo do país, objetivando uniformizar os padrões e os protocolos de
segurança adotados em nível nacional;

XVIII  –  atuar  objetivando a criação de uma rede de relacionamento entre o
Tribunal de Contas do Estado da Bahia e organismos policiais e militares nas
esferas Federal, Estadual e Municipal, capaz de produzir assessoramento em
assuntos  de  natureza  militar,  prevenção  à  violência,  prevenção  a  sinistros,
análise de riscos e afins;

XIX – exercer outras atividades inerentes às funções de Assistência Militar.

Art. 3º. Esta Resolução entrerá em vigor a partir de sua publicação.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2022.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000065/2022 Proposta-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: K
0O

T
C

Z
M

Z
A

4

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gildasio Penedo Filho
Conselheiro - Assinado em 15/08/2022

Marcus Vinícius de Barros Presídio
Presidente da Sessao - Assinado em 11/08/2022

Pedro Henrique Lino de Souza
Conselheiro - Assinado em 16/08/2022

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro - Assinado em 12/08/2022

Carolina Matos Alves Costa
Conselheiro - Assinado em 17/08/2022

Joao Evilasio Vasconcelos Bonfim
Conselheiro - Assinado em 12/08/2022

DANILO FERREIRA ANDRADE
Representante do MP - Assinado em 12/08/2022

Luciano Chaves de Farias
Secretario - Assinado em 11/08/2022

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: K0OTCZMZA4

	Arq0.pdf1697594118505525052.tmp
	Arq1.pdf6033077322107310856.tmp